
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 8875/20.05.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 27.05.2021, ora 
12.00 prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                     Contrasemnează,                                                            
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                              Ionel VOICA 
 
Dată astăzi ___________2021  
Nr. __ 
 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 8875/20.05.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 27.05.2021, ora 
12.00 prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                 
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de  
12.04.2021. 

2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de  
19.04.2021. 

3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de  
26.04.2021. 

4. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de  
11.05.2021. 

5. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Spitalului  
Orăşenesc „Regele Carol I” Costeşti. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol I Costești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii  ale Unității 
de Asistență Medico-Socială Rucăr. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Unității de Asistență Medico-Socială Rucăr. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Leordeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Teatrului ”Al. Davila” Pitești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Regiei Autonome  Județene de Drumuri Argeş 
R.A. și  aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare și 
funcționare ale acesteia. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre  privind  încheierea unui Acord de Asociere între Județul Argeș și 
Asociația Club Sportiv DTO Rally pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

14. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  Regulamentului de organizare și funcționare a 
activității de voluntariat în cadrul Consiliului Județean Argeș și a instituțiilor publice din 
subordine. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

15. Proiect de hotărâre  privind acordarea pachetului de rechizite școlare “Primul Ghiozdan” 
pentru elevii înscriși în clasa pregătitoare în anul şcolar  2021 – 2022  la unitățile de 
învățământ din mediul rural, din județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K1, K4 și K5. 

16. Proiect de hotărâre  privind aprobarea majorării cu 50% a cuantumului sumelor aferente 
drepturilor la hrană, îmbrăcăminte, încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/ 
manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive, precum și  sume de bani pentru 
nevoi personale pentru beneficiarii prevăzuți la art.129 alin (3) din Legea 272/2004, 
înscriși în unitățile de învățământ special din subordinea Consiliului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K1, K4 și K5. 

17. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor în 
Județul Argeș, pentru perioada 2021-2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Mioveni pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasarea 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes 
local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unor servicii de asistență juridică 
pentru consultanță, asistare și reprezentare în fața instanțelor de judecată în care Muzeul 
Viticulturii și Pomiculturii Golești este parte. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K5. 

20. Proiect de hotărâre privind trecerea unor părţi din imobilele terenuri şi construcţii aferente 
drumurilor județene D.J. 704 H și D.J. 703 I din domeniul public al Judeţului Argeş în 
domeniul public al Statului Român. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Consiliului Local al Comunei Cuca, a 
unui tronson din drumul județean DJ 678 E, de la km 0+014 la km 1+200, în vederea 
reabilitării sau modernizării acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 
22. Proiect de hotărâre privind  aprobarea asocierii între U.A.T. Județul Argeș,  Regia 

Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. și S.C.  OMNIUM DISTRIBUTION SRL în 
vederea finanţării şi executării de către S.C. OMNIUM DISTRIBUTION SRL a lucrării 
“Reparație temporară pod  situat pe drumul județean DJ 704I Arefu (DN7C) - Lac 
Vidraru - Cumpăna (DN7C) la km 19+949”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre  pentru  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr. 80/12.04.2021 privind asocierea la constituirea”ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORT PUBLIC PITEȘTI”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre  pentru  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr. 117/30.04.2021 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se 
vor aplica începând cu anul fiscal 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6. 

25. Proiect de hotărâre  privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A. la 31.12.2020.   

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale Regiei de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. la 31.12.2020.   

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1  și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Regiei de   
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1  și K5. 

29. Proiect de hotărâre  privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale S.C. JUD  PAZĂ ȘI 
ORDINE  ARGEȘ S.R.L.  pe anul 2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1  și K5. 

30. Proiect de hotărâre  privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD 
PAZĂ ȘI ORDINE ARGEȘ S.R.L., pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

31. Proiect de hotărâre  privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al  Societății de 
Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 
pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 



32. Proiect de hotărâre  privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al  Județului 
Argeș, pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ    
 
 
 
 
                                                                                                                                          

                                                                                 Contrasemnează,                               
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 
                                                                                        Ionel VOICA 


